ORATIO.

PRESTA quæsumus, omnipotens Deus, ut pópulus tuus ad plenæ devotiónis afféctum, beatórum Mártýrum Crispíni et Crispiniáni natalitiis præparétur; et eórum patrocínio promoterente, plenæ cãpiat securitátis augméntum. Per Dóminum.

DIE XXV.

SS. CRISPINI ET CRISPINIANI,
 MART. SUESSIONENSIVM.

*Duplex I classis cum Octava.
 De Communi plurimorum*

Martyrum, p. xxxv, exceptis quæ sequuntur.

AD I VESPERÁS.

CAPITULUM. Is. 66. 19-20:

MITTAM ex eis qui salváti fuerint ad gentes in mare, in Africam, et Lydiam tendentes sagittam, in Itáliam, et Græciam, ad insulas longe; ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt glóriam meam. Et annuntiábunt glóriam meam géntibus, et addúcent omnes fratres vestros.

Hymnus.

QUÆ mortis umbris exitiálibus
 Olim jacébas, nunc tibi, Gália,
 Auróra surgit, mox diéi
 Conspicuum paritúra lumen.

CRISPINE, nostris tú regiõnibus
 Noctem fugásti; vox tua præferens
 Facem salutárem, profúndas
 Luce nova pepulit ténebras.

PAR ille tanto par ópericomeres,
 Fratri nec impar frater; ubi
 pedem
 Tulére terris, cedit error;
 Impietas furiosa cedit.
 UBI parábant assiduo sibi
 Labóre victum, plebs húmilem
 casam

Adibat : ædes prima Christo
 Artificum fuit officina.
 Huc ardet omnis currere civitas,

Intérque fletus, grandiloquo
pii

Ab ore pendentes magistri,
Aure bibunt ávida sa-
lútem.

CHRISTO docébant vivere ;
jam docent

Christo fidèles discipulos mo-
ri ;

Et morte spreta, victimárum
Primitiæ rémeant Olym-
pum.

CRUORE fuso qua præcunt
Patres,

Da, Christe, natos sponte viam
sequi :

Si morte non fas, ah ! litémus
Innocua tibi, Christe,
vita.

LAUS summa Patri, summá-
que Filio,

Sanctóque compar Spiritui
decus,

Quo flante, fecundátur orbis,
Christe, tibi nova gens
creátur.

Amen.

ŷ. Pópulus qui creábitur,
laudábit Dóminum,

ñ. Quia prospéxit de excélsis
sancto tuo.

Ad Magnif. Ant. t. 7. g Ec-
ce super montes pedes evange-
lizántis et annuntiántis pacem.
Célebra, Juda, festivitátes tuas,
et redde vota tua, quia non ad-
jiciet ultra ut pertránseat in
te Béliál : univérsum intériit.

ORATIO.

DEUS, qui nobis per Béatos
Mártýres tuos Crispinum
et Crispiniánum veritátem

Evangélii patefieri voluisti ;
concéde, quæsumus, ut quod
ab eórum ore didicimus, grá-
tia tua adjúti operári valeámus.
Per Dóminum.

AD OFFICIUM NOCTURNUM.

Invitat. Deum qui de téné-
bris nos vocávit in admirábile
lumen suum, * Venite, adoré-
mus.

Hymnus. Quæ mortis.... *ut
supra.*

IN I NOCTURNO.

ŷ. Dómini est assúptio no-
stra, ñ. Et sancti Israel regis
nostri.

De Epístola prima Beáti Pauli
Apóstoli ad Thessalonicénses.

LECTIO I. *Cap. 1. 2.-7.*

GRATIAS ágimus Deo semper
pro ómnibus vobis, me-
móriam vestri faciéntes in ora-
tiónibus nostris sine intermis-
sióne, mémores óperis fidei ve-
stræ, et labóris, et caritátis, et
sustinéntiæ spei Dómini nostri
Jesu Christi, ante Deum et Pa-
trem nostrum : sciéntes, fra-
tres dilécti a Deo, electiónem
vestram ; quia Evangélium no-
strum non fuit ad vos in ser-
móne tantum, sed et in virtúte,
et in Spiritu sancto, et in ple-
nitúdine multa, sicut scitis
quales fuérimus in vobis pro-
pter vos. Et vos imitatóres no-
stri facti estis, et Dómini exci-
piéntes verbum in tribulatióne
multa, cum gáudio Spiritus
sancti ; ita ut facti sitis forma
ómnibus credéntibus.

ñ. In lætítia egredímini, et

in pace deducemini; montes et colles cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis plaudent manu. * Pro salúncā ascéndet ábies, et pro úrtica crescet myrtus: et erit Dóminus nominátus in signum ætérnum quod non auferétur. *ŷ.* Pósui vos ut eátis, et fructum afferátis, et fructus vester máneat. * Pro salúncā.

LECTIO II.

V. 8. *ad fin. et Cap. 2. 1-2.*

IN omni loco fides vestra, quæ est ad Deum, profecta est, ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui. Ipsi enim de nobis annúntiant qualem intróitum habuérimus ad vos, et quómodo convérsi estis ad Deum a simulácris, servíre Deo vivo et vero, et expectáre Filium ejus de cœlis, quem suscitávit ex mórtuis, Jesum, qui erípuít nos ab ira ventúra. Nam ipsi scitis, fratres, intróitum nostrum ad vos, quia non inánis fuit: sed ante passi, et contuméliis affécti, sicut scitis.

ŕ. Incurvábitur sublimitas hóminum, et humiliábitur altitúdo virórum; et elevábitur Dóminus solus in die illa; * Et idóla pénitus conteréntur. *ŷ.* Notum ergo sit vobis quóniam géntibus missum est hoc salutáre Dei, et ipsi áudient. * Et idóla.

LECTIO III. V. 2-9.

FIDUCIAM habúimus in Deo nostro, loqui ad vos Evan-

gélium Dei in multa sollicitú-dine. Exhortátio enim nostra, non de erróre, neque de im-munditia, neque in dolo, sed sicut probáti sumus a Deo, ut crederétur nobis Evangélium; ita lóquimur, non quasi homínibus placéntes, sed Deo, qui probat corda nostra. Neque enim aliquándo fúimus in ser-móne adulatiónis, sicut scitis; neque in occasióne avaritiæ, Deus testis est; nec quæréntes ab homínibus glóriam, neque a vobis, neque ab áliis. Cum pos-sémus vobis óneri esse, ut Chri-sti Apóstoli; sed facti sumus párvuli in médio vestrum, tan-quam si nutrix sóveat filios suos. Ita desiderántes vos, cú-pide volebámus trádere vo-bis non solum Evangélium Dei, sed étiam ánimas nostras; quóniam caríssimi nobis facti es-tis. Mémores enim estis, fra-tres, labóris nostri et fatiga-tiónis; nocte ac die operántes, ne quem vestrum gravarémus, prædicávimus in vobis Evan-gélium Dei.

ŕ. Dabo opus eórum in veri-táte, et fœdus perpétuum fériam eis: et scient in géntibus semen eórum, et germen eórum in médio populórum: * Omnes qui viderint eos, cognóscant illos; † Quia isti sunt semen cui benedixit Dóminus. *ŷ.* Ego claritátem quam dedisti mihi, Pater, dedi eis ut sint unum, sicut et nos unum sumus. * Omnes. Glória. † Quia.

IN II NOCTURNO.

ŷ. Laudáte Deum, omnes pópuli. R̄. Quóniam confirmáta est super nos misericórdia ejus.

LECTIO IV.

CRISPINUS et Crispiniánus fratres, nóbiles románi, propagándæ fidei stúdio una cum beáto Quintino et sóciis in Gálias advenérunt. Dum álii álias in regiónés dispérguntur, Crispínus et Crispiniánus cum Valério et Rufino ad Suessiónum fines venére, salutémque a Christo Jesu allátam illic prædicavérunt. Urbem póstea ingressi; ne cuiquam forent óneri, labóre mánuum victum sibi paráre, perinde ac Paulus Apóstolus, constituérunt. Itaque sutóriam artem, quam quidem, utpóte húmilem et quietam, suo aptiorem esse ministério putábant, statim didicére; ac cum in ea cæteris antecelluissent artificibus, levique mercéde conténti essent, fréquentem ad se paulátim pópulum allexére; venientique pro occasióne verbum Dei annuntiábant. Erat ergo eórum domus non modo officína labóris, sed et schola doctrinæ et salutis. Deo dante voci eórum virtútem et benedictiónem, plúrimis persuasére, ut, relicto idólorum cultu, Deo vero servírent. Augebátur in dies credéntium númerus, et dum pax et tranquillitas a princípibus erat, in fide neóphyti confirmábantur.

R̄. Diláta locum tentórii tui, (Jerúsalem), et pelles tabernaculórum tuórum exténde; ne parcas, * Longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consólida: ad dexteram enim et ad lævam penetrábis; et semen tuum gentes hæreditábit. ŷ. Deus visitávit súmere ex géntibus pópulum nómini suo, et huic concórdant verba prophetárum. * Longos.

LECTIO V.

DUDUM jam erat ex quo Crispínus et Crispiniánus erroris ténebras, sparsa Evangelíi luce depellébant, cum pacem qua simul cum nova sóbole ab ipsis Christo parta perfruebántur, Maximiani Hérculis adventus perturbávit. Cruclélis hic Imperátor, qui quacúmque transiret, sui in Christum Christianósque ódii crúenta vestigia relinquébat, comorátus in Gállis, Suessiónem venit. Ibi, dum bellum advérsus bárbaros parat, jubet more suo diligénter conquíri Christianos, quorum intéritum et interneciónem magis quam hóstium império Románo infensissimórum cupiébat. Inso ejus ánimis furóri ignem facésque admovébat mira quam Thebæi milites præ se túlerant in profiténda Christiána fide libértas. Ad eum deláti sunt Crispínus et Crispiniánus tanquam Christiáni; quos statim comprehénsos jussit ad se addúci. Ubi ad tribúnal perducti

sunt, eos ille tam promissis quam minis et pœnarum metu a proposito deterrere tentavit. Sed cum Sancti Fratres Christum intrépide confiterentur, et profána sacrificia constanter respúerent, eos efficacióri ratióne ággredi ac superáre constituit. Aderat tunc témporis Rictióvarus, nímium fidélis imperatóriæ crudelitátis minister, Christiáno ságuine quem in Gállis passim effúderat, adhuc cruentátus : huic Crispinum et Crispiniánum tradi iúgerat, sævissimis quibúsque suppliciis excrucióndos, ac térrima morte mactándos.

ñ. Vicérunt propter ságuinem Agni, et propter verbum testimonii sui; * Et non dilexérunt ánimas suas usque ad mortem : proptérea lætámmini, cœli, et qui habitátis in eis. †. Imperántes in præsentí pópulo, et virtúte prudéntiæ pópulis sanctíssima verba. * Et non.

LECTIO VI.

ITAQUE Rictióvarus ingénium longo jam usu ad inhumanitátem exercitátum in omnes versávit partes, ut in Crispinum et Crispiniánum nova tormenta inveniret. Eos tróchleis exténderi, ac fústibus cædi, súbulas étiam carnem inter et ungues intromítti, pellémque e dorso détrahi jubet. Quamvis autem Mártyrum córpora jam non essent nisi vulnus, nihil tamen de sua in confitendo

Christo libertáte remittébant. Ad álios ígitur cruciátus confúgit devicta Præsidis rábies; sed ab ipsis cruciátibus novos ánimos novásque vires ducébant qui torquebántur; ádeo ut eórum cédere patiéntiæ cóacta fuérit omnis júdicis tortórumque immánitas. Quápropter cum ii omne suppliciórum genus frustra consumpsissent, tandem fortissimis Christi pugilibus caput amputárum. Sub invocatióne sanctórum Crispini et Crispiniáni Suessióne tres erant Ecclésiæ, quæ ad finem usque séculi decimi-octávi extiterunt: quarum una, Sancti Crispini in Cáva dicta, ad ripam Axónæ, juxta locúm ubi passi sunt: altera, ubi primum abscondita fuérunt et sepúlta Mártyrum córpora, quæ póstea fuit sanctimoniálium congregatiónis Beátæ Mariæ Virginis; tértia, sub título Abbatiæ Sancti Crispini Majóris, in quam beatórum Mártyrum Reliquiæ antiquitus translátæ sunt et in crypta cónditæ. Nunc autem insignia ipsórum pignora in Cathedráli Ecclésiá religiósè asserváta, piæ fidélium veneratióni quotánnis in die festo et per octávam exponúntur.

ñ. Salus et glória, et virtus Deo nostro est; quia vera et justa júdicia sunt ejus. * Qui júdicávit de meretrice magna quæ corrúpit terram in prostitutióne sua. † Et vindicávit ságuinem servórum suórum

de má nibus ejus. *ŷ.* Hic est Deus noster, et non æstimábitur álius advérsus eum. † Qui judicávit. Glória. * Et vindicávit.